



<http://www.arianafghanistan.com>



۲۰۱۸/۱۱/۱۶

صلاح الدين سعیدی

ډیورنډ لاین فضولي کار!



په شرع او قانون کې د بل په مال کې د هغه له اجازې پرته ملکیتي تصرف او یا د ورکړل شوي صلاحیت نه پورته عمل فضولي او له هماغه ابتدا او له سره باطل کار او عمل دی.

هره بناء او هر بل قدم پر باطل قدم ایښودل هم باطل او ناروا دی.

هماغسې چې پر هر کثافت باندې بل کثافت بناء کول او هره ناروا باندې بله ناروا بنا او اساس ایښودل، هماغه کثافت، چټلي او هماغه ناروا ده، نو پر چټلي به بله چټلي او پر ناروا به بله ناروا هم بله نه شي کېدای.

که یو غاصب د بل د کور پر دروازي هم ولیکي او لوحه ووهي چې دا خای او کور د هغه او یا دغه ستر مقدس کس په نامه مسجد شو او د پاکانو (پاکستان) شو نو دلته ښکاره فضولي کار او دغه عمل ته فقه کې فضولي کار، فضولي تجارت او فضولي عمل وايي. د داسې ملکیت مدعي ته فضول کس او دا تجارت فضولي او ناروا تجارت وايي.

دا عمل او کار د حقوقي لحاظه په هماغه صفري نقطې کې باطل او هيڅ حقوقي اثار پرې نه مرتبيري.

په مدرنو قوانینو کې دا کار، دا سند ته ووی (void) او له صفري نقطې باطل وايي.

که یو کس د بل کس مال اخلي او د مالک له اجازې پرته اول مثلاً په زور په اجاره اخلي او وايي هر کال ددې منطقي او سیمې مالیه در تنظیم او ماليې د ټولولو درته سالانه اتلس لکه روپی درکوم او هغه زمکه بیا د مالک له اجازې پرته بیا بل ته ورکړي او د بل هیواد او بل کس حصه ورگرځوي، نو دا حرکت باطل، ناروا او له حقوقي لحاظه فضولي حرکت او له صفري نقطې باطل دی.

دډیورنډ لاین په نامه کرښه د کاغذ پر مخ، چې د ۱۸۹۳ز کال د نوامبر د میاشتې ۱۲ تاریخ ته منسوبيري، فرضي، تحميلي، امضا شوي نه دی، یکجانبه او مجهوله کرښه ده. دا کرښه چې د موجودې یو جانبه لیکنې سره سم هم صرف د دواړو خواوو د نفوذ ساحه الموموي او افغان لوری ددې یکجانبه تفاهم نامې پر بنیاد هلته پوځي عملیات هم کولای شي.

دغه سند هم د راولپنډۍ (۱۹۲۱ ز) کال د دوهمې ضميمې پر بنياد چې د انگلستان ملي ارشيف کې شته (۱۸۸ لمبر سند) د هغوی لخوا يعنې د انگليس د خارجه چارو د وزارت لخوا رسماً لغوه شوی دی. افغان لوري له سرهډنه وه منلای.

د راولپنډۍ معاهد تر ۱۹۲۴ ز. کال اعتبار لري او د افغانستان اومي شورا په رسمي توگه دا باطل سند په ۱۹۴۸ ز. کال باطل اعلان کړای .

د پرنټ لاین او قبایلي برخه هيڅلکه او حتی د همدو اسناد پر بنا هم نه د هند برتانوي او نه د پاکستان برخي وي او دې باندي ټول اعتراف لري او متفق دي.

حتی د انگلستان د کامنولټ حقوق داد په ۱۹۵۰ کال خپل حکومت ته دا رسماً ليکلي چې: د انگلستان حکومت پاکستان په سيمه کې د غير په ملک کې قايمقام کړای او دا د انگلستان د حکومت مق نه دی. هند برتانوي له تاريخي هند نه متفاوت دی او دا تاريخي مستندات هم بنکاره وایي.

په ۱۹۴۷ ز. کال د برتانوي هند د وېش پر ځای د افغانستان خاوره چې د هند او د برتانوي هند د خاوري برخه نه وه د پاکستان په نامه ناروا او غير مشروع هېواد ته ورکړای شوه او د افغانستان په حق کې تاريخي ناروا وشوه. دلته د حقوقي لحاظه او واقعيت کې کومه کرښه د ځمکې پر مخ او د اعتبار له وجهې نه شته .

همدا دی چې پاکستاني استابشمنت او حاکميت د ترور او دهشت په زور او د خپلو لاسپوڅو او امريکي نه د جزېي په توگه د افغانستان په داخل سرحد جوړول غواړي او دا پروسه د جيونو حاکميتو په سکوت ادامه لري.

ملت بايد په دې پوه شي او دا حقايق بايد عام کړو. تر مارگلي به در سره يم په هندوستان خدای مل شه مسافره

لر او بر يو افغان

پای

